

Số: 06/KH CB-ĐTH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác Khoa giáo năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 158-KH/ĐU ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy phường Tây Thạnh về thực hiện công tác Khoa giáo năm 2024, Chi bộ trường THCS Và THPT Đinh Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm về công tác Khoa giáo năm 2024 với nội dung như sau:

**I.MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU**

1.Lãnh đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác Khoa giáo năm 2024. Trong đó xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về giáo dục và đào tạo, môi trường, y tế, thể dục thể thao, an sinh xã hội, an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội, công tác khuyến học,... góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

2.Thông qua hoạt động Khoa giáo chi bộ thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục đảng viên, người lao động về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

**II.NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.Công tác tổ chức tuyên truyền**

Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai hiệu quả về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước đối với các lãnh vực Khoa giáo; làm rõ vai trò, sự lãnh đạo của Đảng trong các hoạt động: chính trị tư tưởng, kiểm tra, giám sát, vận động quần chúng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,..

**2.Thực hiện Chương trình phối hợp theo Quyết định 238-QĐ/TW**

Triển khai và thực hiện theo Quyết định 238-QĐ/TW, tập trung vào nhiệm vụ, nội dung sau:

- Phối hợp các bộ phận có liên quan để nắm tình hình tư tưởng, dư luận phát hiện kịp thời các bức xúc, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, các thông tin giả, sai

sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực của công tác Khoa giáo.

-Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước đối với các lĩnh vực Khoa giáo.

### 3.Trách nhiệm cán bộ, người lao động làm công tác tuyên giáo trong lãnh vực Khoa giáo

Lãnh đạo tổ chức sinh hoạt trên lãnh vực Khoa giáo, qua đó đánh giá đúng thực trạng và đề ra nhiệm vụ giải pháp phù hợp với yêu cầu thực tiễn công tác, trên cơ sở đó chi bộ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị của chi bộ đối với nội dung của công tác Khoa giáo.

### 4. Hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng.

Chi bộ tổ chức thực hiện các nội dung về giáo dục và đào tạo, môi trường, y tế, thể dục thể thao, an sinh xã hội, an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội, công tác khuyến học được xác định trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025, gắn với chương trình, kế hoạch năm 2024 của chi bộ.

Chi bộ theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của từng nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 thuộc lãnh vực Khoa giáo, đặc biệt là:

- + Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25 tháng 10 năm 2023
- + Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023
- + Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2024
- + Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2023
- + Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023
- + Chương trình hành động số 46-CTrHD/TU ngày 21 tháng 6 năm 2015
- + Kết luận số 51-KL/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch về lãnh đạo công tác Khoa giáo, tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực các chương trình, kế hoạch công tác của nhà trường.

2. Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng có liên quan đến công tác Khoa giáo.

3. Tăng cường nắm thông tin, dư luận xã hội trong cán bộ, giáo viên và người lao động, đồng thời theo dõi, kịp thời tổ chức đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, các thông tin giả, sai sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực của công tác Khoa giáo, góp phần bảo vệ vững chắc đường lối của Đảng.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Khoa giáo năm 2024 của chi bộ trường THCS và THPT Đinh Tiên Hoàng triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung theo kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Ban tuyên giáo phường,
- Đảng viên
- Lưu: chi bộ

**TM. CHI BỘ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Liên**

